melhor capacidade intelectual, possuindo uma melhor oportunidade de inserção na sociedade, 

e diminuindo o risco de reincidência criminal.   

Pesquisas realizadas pelo Jus Brasil em 2016 demonstram que, o custo médio de um 

preso para o Estado custa R$ 3.016,40 (Três mil, dezesseis reais e quarenta centavos. 

Algumas empresas instaladas em algumas unidades prisionais auxiliam na economia do 

Estado, com uma redução de custo significativa, que em média pode-se chegar em R$ 

1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) (Jusbrasil, 2016). 

Ainda assim, a cada 100 presos fora do projeto de ressocialização, cerca de 86 deles 

possuem reincidência criminal. Dados comprovam, que um detento cadastrado no projeto de 

ressocialização tem em média uma renda de 75% de um salário mínimo, onde 25% do valor é

[...]

Os detentos que participam do programa, ganham uma assistência financeira 

correspondente a 75% de um salário mínimo, atualmente totalizando em R$ 990,00 

(novecentos e noventa reais), calculado com base no salário mínimo de 2023, que está 

previsto em R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais). Além disso, a cada três dias trabalhados 

no programa, o período de encarceramento do detento é reduzido em um dia, como uma forma 

de oferecer um incentivo adicional à sua reintegração na sociedade (Programa Mãos Amigas, 

2022).  

Para a Polícia Penal do Paraná, o Projeto Mãos Amigas é de extrema importância.